
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind închiderea circulației pe un drum județean 

 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.22, art.43 lit.„a” și ale art. 44 din Ordonanța Guvernului         

nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Examinând referatul de aprobare nr. 51/21.064/(RU)21.065/2025 al domnului                   

Daniel-Vasilică Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ, întocmit în baza solicitării 

nr.575/2025 a Direcției Județene pentru Sport și Tineret Neamț; 

Văzând raportul de specialitate nr. 51/21.200/(RU)21.201/2025 al Direcției generale 

investiții, proiecte și infrastructură județeană, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art.173 alin.(5) lit.„l ”, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: (1) Se aprobă închiderea totală a circulației publice pe drumul județean DJ 155F 

Bistricioara – Durău – Izvoru Muntelui – Bicaz, pe tronsonul cuprins între km 12+000-32+000, 

Durău – Izvoru Muntelui, în data de 17 mai 2025, în intervalul orar 08.00-16.00, în vederea 

organizării Maratonului/Semimaratonului/Crosului Muntelui Ceahlău, sub condiția obținerii 

avizului favorabil al Inspectoratului de Poliție al Județului Neamț- Serviciul rutier. 

(2) Traficul rutier pe drumul județean prevăzut la alin.(1) va fi deviat, în intervalul respectiv, 

pe rute ocolitoare, după cum urmează: 

- pentru accesul spre stațiunea Durău, circulația mijloacelor de transport se va putea 

desfășura pe ruta Bicaz – Poiana Teiului – Bistricioara pe DN 15 și DN 15B Poiana Teiului – 

Bicaz; 

- pentru circulația spre Bicaz, circulația se va putea desfășura pe ruta DN 15B Bistricioara – 

Poiana Teiului și DN 15 Poiana Teiului – Bicaz. 

(3) Semnalizarea rutieră corespunzătoare, asigurarea agenților de informare și dirijarea 

circulației pe varianta ocolitoare sunt în responsabilitatea Direcției Județene pentru Sport și 

Tineret Neamț. 

Art.2:  Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 
 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 
                                                                               CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI  

Piatra-Neamț                                                  Daniela SOROCEANU 

Nr. 125 din 28.04.2025 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                    Voturi „pentru” 33 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 33                                                 Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 2                                                     Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 


